№1- 65/099-2021 год УИД 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 05 марта 2021 года

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Иноземцева О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Курского района Курской области Опимах Е.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кобозева М.Е., представившего удостоверение №

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты> года, и ордер №

<

данные изъяты> года, 

при секретаре Вялых А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2020 года в дневное время суток ФИО1, находясь на болоте, расположенном на расстоянии трех километров от принадлежащего ему домовладения №

<

данные изъяты> Курского района Курской области, обнаружил в указанном месте одно дикорастущее наркотикосодержащее растение конопли.

В начале сентября 2020 года в дневное время суток у ФИО1, допускающего немедицинское употребление наркотических средств, и достоверно знающего о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь на болоте, расположенном на расстоянии трех километров от принадлежащего ему домовладения №

<

данные изъяты> Курского района Курской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с указанного куста конопли руками оборвал верхушки и листья растения, которые согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты> года, содержат в своем составе наркотическое вещество - тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством - каннабис (марихуана).

После чего, указанные верхушки и листья ФИО1 поместил в имеющийся у него газетный сверток и положил его в левый карманы куртки, в которую был одет, то есть совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, общим весом не менее 

<

данные изъяты> грамм.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 в начале сентября 2020 года в дневное время суток, газетный сверток с незаконно приобретенным без цели сбыта наркотическим средством - каннабис (марихуана) в кармане куртки, перенес в беседку, расположенную на территории принадлежащего ему домовладении №

<

данные изъяты> Курского района Курской области и поместил за сиденье, где стал незаконно хранить.

В конце сентября 2020 года в дневное время суток ФИО1 находясь в беседке, расположенной на территории принадлежащего ему домовладении №

<

данные изъяты> Курского района Курской области достал газетный сверток, внутри которого незаконно хранил без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере и часть употребил путем курения, после чего оставшуюся часть, поместил обратно за сиденье, где хранил его обеспечивая сохранность до 10 часов 35 минут 09 ноября 2020 года.

09 ноября 2020 года в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 40 минут в ходе обыска в беседке, расположенной на территории домовладения №

<

данные изъяты> Курского района Курской области, принадлежащего ФИО1 за сиденьем был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилось незаконно приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, общим весом 36.6 грамм.

Таким образом, ФИО1 в начале сентября 2020 года в дневное время суток незаконно приобрел и до 10 часов 35 минут 09 ноября 2020 года незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), общим весом не менее 36.6 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Согласно справке об исследовании №

<

данные изъяты> года, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Согласно заключению эксперта №

<

данные изъяты> года, следует, что представленная на исследование растительная масса в газетном свертке содержит в своем составе наркотическое вещество - тетрагидроканнабинол и является наркотических средством - каннабис (марихуана), массой 36,5 г. (На исследование вещества в высушенном до постоянной массы состоянии израсходовано 0,2 г.).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что как выглядят растения конопли ему известно из средств массовой информации, но ранее никогда наркотические средства не употреблял, но знает, что марихуану употребляют путем курения. Ему известно, что оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации. В начале сентября 2020 года в дневное время суток он гулял с собакой по болотам, расположенным на расстоянии примерно 3-х километров от дома. В ходе прогулки обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, высотою примерно 1 м. Он сразу понял, что это конопля, и решил его сорвать, чтобы в последующем высушить и употребить путем курения. Наркотическое средство решил попробовать впервые. С этой целью вырвал куст с корнем, после чего оборвал своими руками все листья и верхушки с указанного одного куста дикорастущего растения конопли, чтобы в последующем употребить их путем курения, листья поместил в газетный лист, который у него был с собой, и положил в левый карман своей куртки. Стебель и корни выкинул на болоте. Когда пришел домой, то сверток спрятал за одним из сидений, расположенных в беседке, так, чтобы он был не виден. В конце сентября 2020 года решил, что лисья высохли, и что уже пора попробовать их употребить путем курения. С этой целью сам изготовил кальян, с помощью которого употребил наркотики путем курения. После этого, употребил путем курения указанное наркотическое средство три раза. Наркотик хранил в газетном свертке, спрятанном за сиденьем в беседке. 09.11.2020 года, утром к нему пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что у них имеется постановление суда о проведении обыска, в принадлежащем ему жилище, с целью обнаружения и изъятия у него похищенного имущества, какого именно уже не помнит, по уголовному делу, возбужденному по краже, а также предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Он пояснил, что у него нет похищенного имущества, оружия и наркотиков, при этом знал, что у него в беседке храниться наркотическое средство, но испугался и надеялся, что не найдут. 

Достоверность показаний подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления не вызывает у суда сомнений, так как его показания непротиворечивы и последовательны, даны в условиях соблюдения права на защиту в присутствии защитника, после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ и возможного использования показаний в качестве доказательства по делу в случае последующего отказа от них, и согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения и дополняют их. 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, она полностью подтверждается показаниями свидетелей, протоколами проведенных следственных действий и иными представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами. 

Так свидетель ФИО2 пояснил в судебном заседании, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Курскому району. 09.11.2020 года в утреннее время суток им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Курскому району ФИО3 и оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Курскому району ФИО4 в рамках уголовного дела, возбужденного по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ, на основании поручения о производстве отдельных оперативно-розыскных мероприятий следователя СО ОМВД России по Курскому району ФИО5, а так же постановления о разрешении производства обыска в жилище Курского районного суда Курской области, необходимо было произвести обыск в жилище, в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, с целью отыскания и изъятия похищенного имущества, а так же предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Для производства обыска были приглашены понятые ФИО6 и ФИО7 По прибытии на место ФИО1 было предложено выдать похищенное имущество, указанное в постановлении суда, а также запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. На что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. Далее был произведен обыск домовладения №43, расположенного в д.

<

данные изъяты> Курского района Курской области. В ходе обыска в присутствии ФИО1 и двух понятых, в беседке, расположенной во дворе указанного домовладения за сиденьем был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и головка металлического торцевого ключа, со следами копоти темного цвета. На вопрос, что это, и кому данные предметы принадлежат, ФИО1 ответил, что обнаруженное в свертке вещество растительного происхождения - это конопля, которая принадлежит ему, которую он сорвал на болотах в начале сентября 2020 года в д.Чаплыгино Курского района, для личного употребления без цели сбыта. Приспособление для курения он изготовил сам лично, для того чтобы употребить наркотическое средство. После этого, указанные предметы в присутствии ФИО1 и понятых были упакованы и изъяты. Кроме того, в ходе обыска у ФИО1 в доме было обнаружено и изъято ружье, порох и патроны, которые также были изъяты. По данному факту проведена проверка и вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

Свидетель ФИО4 пояснил в судебном заседании, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Курскому району. 09.11.2020 года в утреннее время суток им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Курскому району ФИО3 и оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Курскому району ФИО2 на основании поручения о производстве отдельных оперативно-розыскных мероприятий следователя СО ОМВД России по Курскому району ФИО5, а так же постановления о разрешении производства обыска в жилище Курского районного суда Курской области, необходимо было произвести обыск в жилище, в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, с целью отыскания и изъятия вышеуказанного похищенного имущества, а так же предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Для производства обыска были приглашены понятые ФИО6 и ФИО7 ФИО2 был произведен обыск домовладения №

<

данные изъяты> расположенного в д.

<

данные изъяты> Курского района Курской области. В ходе обыска в присутствии ФИО1 и двух понятых, в беседке, расположенной во дворе указанного домовладения за сиденьем был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и головка металлического торцевого ключа, со следами копоти темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в свертке вещество растительного происхождения - это конопля, которая принадлежит ему, которую он сорвал на болотах в начале сентября 2020 года в д.

<

данные изъяты> Курского района, для личного употребления без цели сбыта. Приспособление для курения он изготовил сам лично, для того, чтобы употреблять наркотическое средство. 

Свидетель ФИО3 пояснил в судебном заседании, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Курскому району. 09.11.2020 года в утреннее время суток им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Курскому району ФИО4 и оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Курскому району ФИО2 необходимо было произвести обыск в жилище, расположенном по адресу: Курская область, Курский район, д.

<

данные изъяты>, в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, с целью отыскания и изъятия похищенного имущества, а так же предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. Для производства обыска были приглашены понятые ФИО6 и ФИО7 В дальнейшем дал показания, аналогичные показаниям ФИО2 и ФИО4 

Совершение подсудимым ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- из копии постановления о разрешении производства обыска в жилище от 28.10.2020 года следует, что разрешено производство обыска в жилище по месту регистрации ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, по адресу: д.

<

данные изъяты> Курского района Курской области, с целью обнаружения и изъятия похищенного имущества, принадлежащего ФИО8, а также предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ (л.д.5,6); 

- согласно копии протокола обыска от 09.11.2020 года, объектом обыска является домовладение, расположенное по адресу: Курский район д.

<

данные изъяты>. В ходе обыска был обнаружен сверток из газеты с растительным веществом зеленого цвета, смывы с рук ФИО1, контрольный образец на марлевый тампон, головка торцевого ключа на 12 мм. со следами вещества конопли темного цвета (л.д. 8-10); 

- в соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2021 года, объектом осмотра является болотистый участок местности, расположенный между 

<

данные изъяты> Курского района Курской области. На осматриваемом участке произрастает кустарник. На момент осмотра участок имеет снежный покров. Со слов ФИО1 А,А. в сентябре 2020 года на данном участке местности он обнаружил дикорастущий куст конопли, который он сорвал и отнес его домой и хранил для личного потребления без цели сбыта. (л.д. 89-94);

- в соответствии с протоколом осмотра предметов от 27.10.2020 года, объектами осмотра являются: прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены белой бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст «.. изъято в ходе обыска в доме №43 д.Чаплыгино», подпись эксперта и оттиск печати «№3» ЭКЦ У МВД России по Курской области. При вскрытии пакета, внутри находятся: 1) газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, в виде стеблей листьев и верхушечных соцветий: 2) сверток из бумаги белого цвета. При вскрытии свертка внутри имеется металлическая головка торцевого ключа на 12 мм., со следами темного цвета. Осматриваемое вещество и предмет упакованы в исходную упаковку, с пояснительным текстом, подписями понятых, начальника ОД и оттиском круглой печати «№1 ОМВД России по Курскому району»;

- бумажный конверт, опечатанный белой бумажной биркой с пояснительным текстом «..смывы с рук», подписью эксперта и оттиском печати «№3» ЭКЦ УМВД России по Курской области. При вскрытии конверта извлечен фрагмент марлевой ткани с пятнами серого цвета. Осматриваемый фрагмент упакован в исходную упаковку, с пояснительным текстом, подписями понятых, начальника и оттиском круглой печати «№1 ОМВД России по Курскому району»;

- бумажный конверт, опечатанный белой бумажной биркой с пояснительным текстом «..контрольный смыв», подписью эксперта и оттиском печати «№3» ЭКЦ УМВД России по Курской области. При вскрытии конверта извлечен чистый фрагмент марлевой ткани. Осматриваемый фрагмент упакован в исходную упаковку, с пояснительным текстом, подписями понятых, начальника ОД и оттиском круглой печати «№1 ОМВД России по Курскому району» (л.д.103-104);

- согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> года, при судебно-медицинской экспертизе у ФИО1, видимых повреждений кожных покровов в проекции подкожных вен, которые могли бы образоваться от действия острого предмета, обладающего колющими свойствами, не обнаружено (л.д.100,101); 

- в соответствии со справкой об исследовании №

<

данные изъяты> года, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №1) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Для установления постоянной массы каннабиса (марихуаны), ее высушивали в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы. После высушивания масса каннабиса (марихуаны) изменилась и в высушенном до постоянной массы состоянии составила 36,6 грамм. (На исследование вещества (объект №1) в высушенном до постоянной массы состоянии израсходовано 0,1 г.). На внутренней поверхности, представленного на исследование приспособления для курения - металлической головки торцевого ключа (объект №2), выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, входящий в состав наркотических средств, получаемых из конопли (л.д. 20); 

- согласно заключения эксперта №

<

данные изъяты> года: 1. Представленная на исследование растительная масса в газетном свертке содержит в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является наркотических средством - каннабис (марихуана), массой 36,5 г. (на исследование вещества в высушенном до постоянной массы состоянии израсходовано 0,2 г.). 2. На представленной объекте: металлической головки торцевого ключа, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.61-65). 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений, он является вменяемым может сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №01 от 11.01.2021 года ОБУЗ «Курская клиническая психиатрическая больница имени святого великомученика и целителя Пантелеимона» - ФИО1 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 также не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства. Учитывая, что имеющееся у ФИО1 

<

данные изъяты>. Кроме того, алкоголизмом, наркоманией ФИО1 не страдает, поскольку отсутствуют объективные сведения о систематическом употреблении им алкоголя и наркотических средств, о наличии физической и психической зависимости, сопровождающихся патологическим влечением и сформированным абстинентным синдромом в результате их употребления, а также отсутствуют фактические данные, о том, что употребление им алкоголя, наркотических средств причинило непосредственный вред его психическому или физическому здоровью. 

В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу алкоголизма, наркомании в настоящее время он не нуждается (л.д.95-98). 

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Количество наркотического средства незаконно приобретенного подсудимым ФИО1 в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер наркотических средств.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает то, что он принимает участие в воспитании и содержании трех малолетних детей –

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Суд принимает во внимание, что в связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствием отягчающих обстоятельств в силу статьи 62 УК РФ срок наказания, назначаемый ФИО1, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств содеянного, тяжести совершенного преступления, которое в соответствии со ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, совокупности данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде исправительных работ в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.228 УК РФ. 

Именно данное наказание будет соответствовать целям и задачам наказания и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

Так как подсудимый достоверно знает о том, что он осужден настоящим приговором к уголовному наказанию, суд приходит к выводу о том, что он может скрыться от суда, и его возможный выезд со своего места жительства может воспрепятствовать производству по уголовному делу, в связи с чем суд, руководствуясь ст.ст.97, 99 и 102 УПК РФ, и принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора полагает необходимым сохранить ранее избранную подсудимому меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого газетный сверток с веществом растительного происхождении зеленого цвета и бумажный сверток, внутри которого головка торцевого ключа на 12 мм. со следами вещества темного цвета; бумажный конверт «...смывы с рук», внутри которого ватный тампон; бумажный конверт «... контрольный образец», внутри которого ватный тампон, хранятся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Курскому району – уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого газетный сверток с веществом растительного происхождении зеленого цвета и бумажный сверток, внутри которого головка торцевого ключа на 12 мм. со следами вещества темного цвета; бумажный конверт «...смывы с рук», внутри которого ватный тампон; бумажный конверт «... контрольный образец», внутри которого ватный тампон, хранятся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Курскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Иноземцев